
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

NOLEGGIO IN URGENZA, AI SENSI DELL’ART.76  COMMA 2, LETT. C) DEL D.LGS 31
MARZO 2023, N.36 E S.M.I., DI SISTEMA DI VIDEOCHIRURGIA OCCORRENTE ALLA
SALA OPERATORIA DI CHIRURGIA GENERALE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-
UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA - CIG BA40249F5B (SPESA € 31.997,05 IVA INCLUSA).

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

05/02/2026

05/02/2026

0000156 del 05/02/2026

89265e66b7d37cef39ed04cfdb285abe714f252b51bea9ca5d57dd3dc64d0af2



Mod. 005-03/ P27 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: NOLEGGIO IN URGENZA, AI SENSI DELL’ART.76  COMMA 2, LETT. C) DEL 

D.LGS 31 MARZO 2023, N.36 E S.M.I., DI SISTEMA DI VIDEOCHIRURGIA OCCORRENTE 

ALLA SALA OPERATORIA DI CHIRURGIA GENERALE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA - CIG BA40249F5B (SPESA € 31.997,05 IVA INCLUSA).  

 

 

                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Stefania Ferrando 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE  

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.  

 

PREMESSO CHE in data 03/02/2026 il Dirigente Responsabile della SS Ingegneria Clinica, segnalava 

che a seguito di avviso di sicurezza relativo agli insufflatori CO2 Olympus, in uso in modo diffuso 

presso le sale operatorie, che di fatto obbliga a non utilizzarli, occorre disporre con urgenza di un 

sistema di videochirurgia alternativo, al fine di garantire l’attività di Sala Operatoria della Chirurgia, 

per il tempo necessario alla risoluzione della problematica, stimato in mesi 6. 

CONSIDERATO CHE si configura la fattispecie prevista dall’art.76 comma 2 lett c) del D.Lgs 

31/03/2023 n.36, che prevede la possibilità di ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione 

di un bando nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da 

eventi imprevedibili dalla stazione appaltante, i termini per le procedure aperte o per le procedure 

ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati; le circostanze 

invocate per giustificare l’estrema urgenza non devono essere in alcun caso imputabili alle stazioni 

appaltanti. 

PRESO ATTO della disponibilità presso il fornitore KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA SRL in 

pronta consegna, del Sistema di videochirurgia, in uso presso la Sala di Chirurgia prima 

dell’attivazione del contratto di noleggio dei nuovi sistemi di Videochirurgia, e quindi nella 

configurazione ottimale per l’impiego presso tale Sala. 

 



 

 

ACQUISITA mediante la piattaforma Sintel  (ID 213829717 in data 03/02/2026) l’offerta della ditta 

Karl Storz Endoscopia Italia srl IN DATA 04/02/2026, allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, nella quale il Sistema in oggetto viene proposto al costo mensile di noleggio di 

€ 4.371,18 IVA 22% esclusa, per un importo complessivo di noleggio per il periodo di 6 mesi, di € 

26.227,09 IVA 22% esclusa. 

 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto alla ditta Karl Storz 

Endoscopia Italia. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.117 del D.Lgs 36/2023, l’importo della cauzione definitiva da 

richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale 

I.V.A. esclusa) risulta pari a Euro 2.622,70. 

 

RAVVISATO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG BA40249F5B, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la stipula del contratto avverrà mediante lettera commerciale; 

 
DATO ATTO CHE questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza 

delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica 

di cui all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., attraverso la consultazione del fascicolo virtuale 

dell’operatore economico, nonché attraverso le richieste effettuate agli Enti preposti per i documenti 

attualmente non ancora gestiti nell’ambito del FVOE. 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

a € 26.227,09 + I.V.A. 22%, per complessivi € 31.997,05 I.V.A. 22% inclusa, per l’anno 2026, non 

produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e 

comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad 

oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO 

TECNICO ANNO 2026”, ed è riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” 

della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre, ai sensi dell’art.76, comma 2, lett. c) del Decreto Legge 31 marzo 2023, n.36, la fornitura 

di un Sistema di Videochirurgia occorrente alla S.C. Chirurgia di questa Azienda, in noleggio 



 

 

temporaneo per il periodo di 6 mesi, dalla ditta KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA SRL – Via 

Leonardo Da Vinci 12 – 39100 Bolzano – C.F. 04192991000 - Partita IVA 02733860239, al costo 

mensile di noleggio di € 4.371,18 IVA esclusa, per un importo complessivo di noleggio per il periodo 

di 6 mesi, di € 26.227,09 IVA 22% esclusa, come da offerta l’offerta in data 04/02/206, allegata al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il  CIG BA40249F5B, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

 

3. di specificare che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata 

mediante lettera commerciale; 

 

4. di stabilire che, ai sensi dell’art.117 del D.Lgs 36/2023, l’importo della cauzione definitiva da 

richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale 

I.V.A. esclusa) risulta pari a Euro 2.622,70. 

 

5. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

26.227,09 + I.V.A. 22%, per complessivi € 31.997,05 I.V.A. 22% inclusa, per l’anno 2026, non 

produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e 

comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad 

oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO 

TECNICO ANNO 2026”, ed è riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” 

della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

 

 

6. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto, l’ing. 

Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica, o suo delegato. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

della fornitura in oggetto, per far fronte alle necessità della Struttura richiedente.   

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                                   IL DIRETTORE 

                                                                   Ferrando Fabrizio  

 



Roma, 04/02/2026 
Spett.le 
A.O. SS. Antonio Biagio e C.Arrigo 
Via Venezia, 16  
15121 ALESSANDRIA 

Oggetto: procedura di scelta del contraente NOLEGGIO SISTEMA DI VIDEOCHIRURGIA RUBINA 
SENZA VIDEOLAPAROSCOPIO - PERIODO 6 MESI (ID 213829717) 

In riferimento all'oggetto, KARL STORZ Endoscopia Italia S.r.l. è lieta di sottoporre alla Vostra attenzione la 
seguente offerta: 

Condizioni economiche del noleggio 
• Costo mensile: € 4.371,18 + IVA (22%), comprensivo di garanzia Full Risk
• Durata del noleggio: 6 mesi
• Totale semestrale: € 26.227,09 + IVA (22%), comprensivo di garanzia Full Risk

Condizioni di copertura Full Risk 

La garanzia Full Risk include: 
• Diritto di chiamata
• Ore di viaggio
• Ore di manodopera
• Manutenzione ordinaria e straordinaria delle apparecchiature, con esclusione dei seguenti codici:

26046BRA, 26003BRA. Per questi ultimi è prevista un massimo di una riparazione o sostituzione
annuale.

Sono esclusi dalla garanzia i danni causati da negligenza o uso improprio del dispositivo. 

Tempi di consegna 
Le tempistiche medie di consegna installazione e collaudo sono stimate in massimo 10 giorni. 

Si riporta di seguito il dettaglio della fornitura: 

CODICE DESCRIZIONE QUANTITA’ 
TC201  IMAGE1 S CONNECT II 1 
TC304  IMAGE1 S 4U-LINK 1 
WD360-IT  AIDA C 1 
TH121  IMAGE1 S 4U RUBINA, OPAL1 NIR/ICG 1 
TL400  Power LED RUBINA, OPAL1 NIR/ICG 1 
TM351  Monitor 4K/3D da 32" 1 
UG220  Carrello mobile, largo, alto 1 
UG310  Trasformatore di sep. 200-240 V, 2000 VA 1 
UG520  Braccio autostatico per monitor, lungo 1 



  
 

2 
 

CODICE DESCRIZIONE QUANTITA’ 
UG609  Supporto flacone di CO2  1 
UG612  Supporto telecamera  1 
UI500S1  ENDOFLATOR 50 SCB, set  1 
UP501S1  Set S-PILOT incl. interruttore a pedale  1 
20400222  Tubo alta pressione CO2, americano/ISO  1 
26003BRA  HOPKINS RUBINA 30°, NIR/ICG, Ø 10 mm  1 
26046BRA  HOPKINS RUBINA 30°, NIR/ICG, Ø 5 mm  1 
495NCSC  Cavo luce a fibre ottiche,250 cm,Ø 4,8mm  2 
XITY0291  FLEX-BP B 5M CO2 IU90/ILP  1 
39501B2  Cestello perf. per pulizia,487x125x54 mm  2 

 
 

 
KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA Srl 

Presidente del Consiglio di Amministrazione e  
Amministratore Delegato 
Claudia Georgia Banella 


